II.III- Pactuam as partes que para a determinação do valor total atualizado do contrato, 
considerando a aplicação da supressão, foram considerados os valores efetivamente 

pagos, conforme as notas fiscais emitidas no período de 20/08/2025 a 31/12/2025, que 
totalizam R$ 40.515,00 (quarenta mil quinhentos e quinze reais), bem como a nota fiscal 
ainda a faturar, referente aos serviços prestados no mês de janeiro de 2026, no valor de 
R$ 10.950,00 (dez mil novecentos e cinquenta reais), perfazendo o montante de R$ 
51.465,00 (cinquenta e um mil quatrocentos e sessenta e cinco reais). 

Será considerado o período compreendido entre 01/02/2026 e 31/07/2026, com 
aplicação do valor mensal integral de R$ 5.150,00 (cinco mil cento e cinquenta reais), 
totalizando R$ 30.900,00 (trinta mil e novecentos reais), acrescido do valor proporcional 
referente a 19 (dezenove) dias, tendo em vista que o contrato, caso não seja renovado, 
encerra sua vigência em 19/08/2026, o que corresponde ao montante de R$ 3.261,67 
(três mil duzentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos). 

II.IV- Pactuam as partes que em razão da supressão do quantitativo previsto no Termo 

de Referência - Anexo I do Instrumento Contratual, o preço/valor pactuado e declinado 

no parágrafo único, do Item 01, da Cláusula II, do Contrato de Prestação de Serviços nº 

03/2025, sofrerá redução, passando, assim, o valor global, total, fixo e estimado de R$ 

131.400,00 (cento e trinta e um mil e quatrocentos reais) para o importe de R$ 85.626,67 

(oitenta e cinco mil seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos), pelo 

período de 12 (doze meses). 

II.V – Todas as demais Cláusulas do Contrato Primitivo permanecerão inalteradas. 

III - DA RATIFICAÇÃO:  

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se